
 

                   ISTITUTO COMPRENSIVO M.MACRI' 
                                 Via Dromo,2 89032 BIANCO (Rc)  Tel 0964/1910889 

                               rcic84400e@istruzione.it  PEC rcic84400e@pec.istruzione.it 

Prot. n. 3491/VII.1 Bianco, 6 agosto 2019 

 

All’USR-Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale Ufficio VI Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

usprc@postacert.istruzione.it 
  

               Al prof. Rocco Speranza per il 

tramite del Dirigente Scolastico dell’I.C. “M. Macrì” di 

Bianco 

 

All’albo on-line Sezione Amministrazione trasparente 

  www.istitutocomprensivobianco.edu.it 
 

Oggetto: Decreto in autotutela decadenza d e l  prof. ROCCO SPERANZA, nato a Locri 

(RC) il 13/02/1973, da tutte le graduatorie dei progetti PON/FSE:  

 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-468  - Titolo: “Digita Facile”; 

 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-166  - Titolo: “Riscopriamo e valorizziamo il nostro 

territorio”; 

 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-307  - Titolo: “Competenze di cittadinanza globale 

per migliorare il mondo e la qualità della nostra vita”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTI i BANDI per la selezione delle figure previste per la realizzazione dei 

PON/FSE in oggetto e in particolare la parte dove è prescritta l’esclusione dalle 

predette graduatorie, per tutto il periodo della loro vigenza, dell’aspirante in cui 

siano state accertate, nella compilazione del modulo di domanda, dichiarazioni non 

corrispondenti a verità; 

 

 VISTA le domande di inserimento in tutte le graduatorie PON/FSE prodotte 

dall’interessato; 

 

 VISTE tutte le graduatorie dei progetti PON/FSE nella quale l’interessato risulta 

inserito con punti 24; 

 

 PRESO ATTO che nell’istanza di partecipazione, allegato 1, il prof. ROCCO 

SPERANZA dichiara di essere in possesso del seguente titolo di accesso: Laurea in 

Materie Letterarie, conseguita il 02/03/1998, presso l’Università degli studi di 

Messina, con votazione 98/110; 

 

 CONSIDERATO che, da un controllo effettuato ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 

445, l’Università degli studi di Messina, in data 19 giugno 2019, ha risposto che 

agli atti risulta che il prof. ROCCO SPERANZA ha conseguito la laurea in Materie 

Letterarie con votazione 85/110 (e non 98/110); 

 

 ACCERTATO pertanto, che il prof. ROCCO SPERANZA ha dichiarato il falso, per 

quanto riguarda il voto di laurea;  

 

 VERIFICATO che il prof. ROCCO SPERANZA è stato inserito nelle graduatorie con 

punteggio 24, derivante dalla dichiarazione del titolo di studio falsa;  

mailto:usprc@postacert.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivobianco.edu.it/


 

                   ISTITUTO COMPRENSIVO M.MACRI' 
                                 Via Dromo,2 89032 BIANCO (Rc)  Tel 0964/1910889 

                               rcic84400e@istruzione.it  PEC rcic84400e@pec.istruzione.it 

 VISTO il combinato disposto dell'art. 3, comma 7, del D.M. 19.04.2001, n. 75, 

secondo cui le "autodichiarazioni mendaci o l’autoformazione di certificazioni false 

o comunque la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla 

procedura di cui al presente decreto per tutti i profili, graduatorie o elenchi di 

riferimento o la decadenza dalle medesime graduatorie o elenchi se inseriti"; 

 

 VISTO il D.M. n. 640 del 30 agosto 2017; art. 8, c. 5, “tutti gli aspiranti sono inclusi 

nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. L'Amministrazione, in qualsiasi momento, può disporre, con 

provvedimento motivato, l'esclusione degli aspiranti non in possesso dei citati 

requisiti di ammissione”; 

 

 CONSIDERATE le esigenze di celerità per l’avvio del procedimento che deve 

necessariamente concludersi nei tempi più brevi a tutela dell’Amministrazione 

Scolastica e degli altri aspiranti collocati in posizione utile nella graduatoria dei 

PON/FSE, pregiudicati dall’inserimento di soggetti privi dei necessari requisiti; 

 

 VISTO l’art. 21 nonies della legge 241/1990 e successive modificazioni in 

relazione all’esercizio del potere di autotutela della Pubblica Amministrazione in 

presenza di errori materiali e di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di 

compilazione delle graduatorie 
         

DECRETA 

che, per quanto esplicitato in premessa, il prof. ROCCO SPERANZA, nato a Locri (RC) il 

13/02/1973, viene 

 

ESCLUSO 

 

con effetto immediato, dalle graduatorie dei progetti PON/FSE: 

 

 10.2.2A-FSEPON-CL-2018-468  - Titolo: “Digita Facile”; 

 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-166  - Titolo: “Riscopriamo e valorizziamo il nostro 

territorio”; 

 10.2.5A-FSEPON-CL-2018-307  - Titolo: “Competenze di cittadinanza globale 

per migliorare il mondo e la qualità della nostra vita”. 

 
 

Il Dirigente scolastico dell’I.C. “M. Macrì” di Bianco notificherà il presente 

provvedimento all’interessato. 

 

Avverso il presente provvedimento, l’interessato potrà presentare ricorso al TAR. 

 

 

                                                                                                            f.to digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Sebastiano Natoli 
 


